Era .I.C.LXí (1) et qt. XVI. kls. octobris. Ego gun- 
disaluus fernandi comes facio pactum et placitum in 
marchis .CCCC. roboratum, uobis Martino ecclesie com- 
post. gratia dei archiepiscopo et uniuerso eiusdem eccle
sie canonicorum conuentui et omni uoce uestre super ter
ram de montanos cum caractere et directuris suis. Hanc 
siquidem terram ponitis mihi in pignore pro .CC. mar
chis quas in presentí uobis presto ad seruitium incliti 
dni. nri. Regis fernandi per suos terminos sicut ipsa 
terra terminata est in testamento quod piissimus impera
tor adefonsus fecit de ea uenerabili antecessori uestro 
pelagio bone memorie archiepiscopo. hanc itaque terram 
conceditis mihi ex integro in pignore pro predictis mar
chis eo pacto quod non trahatis eam de hoc pignore in 
uita mea. Ad obitum uero meum uel ad mutationem 
nite terram uestram liberam et quietam in pace et sine 
contentione uobis uel uoci uestre dimittam, et pro amo
re gloriosi apostoli iacobi in remedium anime mee et 
parentum meorum uos et ecclesiam uestram et omnem 
uocem uestram ab omni debito pretaxate pecunie omni-

(1) En esta fecha debe faltar algún número.
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no absoluam. Similiter faciam si contigerit me ire iero- 
so limam uel honorem quod deus au er tat amittere. Si 
uero de peregrinatione reuersus uel de expulsione resti
tutus fuero perrecuperem omnem terram ipsam in iuri 
meo. Et ego teneam terram illam in bona iustitia sicut 
pater meus eam tenuit. Et querelas que ad uos delate 
fuerinti secundum consilium et arbitrium uestrum 
emendare. Et cum eadem terra uos et ecclesia uestra 
contra omnes homines excepta regia maiestate semper 
adiuuem.

Determinatum omne esse concedo quod quicquid 
petrus cresconii archidcns. et successores eius in terra 
illa habuerint in uestro, et uestri archidcni. iure inte
grum permaneat. Si ego uel uox mea conuentionem 
istam uiolauerimusi persoluamus uobis uel uoci uestro 
CCCC marces argentei et scriptum maneat firmum.

Ego iam dictus comes gundisaluus hoc placitum mea 
(manu) confirmo.

(Inédito. Tumbo C, fol. 96).
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NÚMERO XXX

era MCLXXXXIX. Ciudad Rodrigo. Año de C. 1161.
13 de Febrero.

D. Fernando II manifiesta su propósito de establecer Sede 
episcopal en esta ciudad, y da facultad al Arzobispo de 
Santiago para instituir Prelado en la nueva Iglesia.

Catholicorum regum est officium loca sancta et ca- 
thedrales personas diligere, ac uenerari. earumque incre
mento et exaltationi intendere, possessionibus eas am
pliare. et largis ditare muneribus. Huius igitur rei in
tuitu. Ego fernandus dei gratia hispanorum rex.... facio
textum et scriptum donationis firmissimum! imperpe
tuum permansurum, omnipotenti deo et sanctissime bti. 
Jacobi ecclesie. uobisque uenerabili ac dilecto meo 
domno femando eiusdem ecclesie electo, et uniuerso eius
dem loci canonicorum conuentui presencium et futuro
rum. uidelicet de omni eo quod et quantum in duitate 
ruderici et in omnibus terminis eius tam intus quam 
extra, ad ius pontificale pertinet! et pertinere debet. 
Dono itaque deo et patrono nostro sco. Jacobo et prefa-
to electo domno femando totique eiusdem ecclesie....
canonicorum conuentui. et episcopo in memorata ciuita- 
te a prelato compostellane ecclesie. et ab ipsa compo- 
stellana ecclesia constituto uniuersum ius pontificatus 
duitatis ruderici. Do et imperpetuum firmiter concedo 
omnes ecclesias, infra muros et extra fundatas seu fun
dandas. et monasteria edificata et edificanda. omnes que 
ecclesias totius episcopatus iam dicte ciuitatis.

Omnes etiam clericos duitatis ruderici et totius sui
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episcopatus! ipsius ciuitatis prelato ita liberos habendos 
concedo, quatenus nullum forum, nullum seruicium. nul
lam faciendam alicui faciant laico, et a nemine indi
centur nisi a suo episcopo et eius uicario. Maiorinis et 
sagionibus domorum et hereditatum clericorum, causa 
pignerandi uel malum faciendi introitum omnino pro
hibeo.

Volo etiam et concedo, ut prelatus duitatis ruderici in 
omnibus regalibus et redditibus in ipsa ciuitate uel eius 
terminis ad ius regium pertinentibus illud idem et tale 
ius habeat, quod et quale auus meus pie memori e Comes 
Raimundus Salamantine ecclesie contulit. Hanc igitur 
donationem quam et iure et ratione dictante! et pro mea 
et parentum meorum salute deo et beato iacobo. et 
domno.femando eiusdem ecclesie electo, eiusque succes
soribus facio! deo auctore confirmo, et firmam et stabi
lem omni tempore permanere concedo. Siqua uero etc...

Facta donationis scriptura apud salamancam idus 
februarii. Sub era .M.C.L.XiVIIII. Anno .1111. quo obiit 
famosissimus imperator dns. Adefonsus. et cepit regnare 
inclitus eius filius predictus Rex fernandus in legione. 
Gallecia. et asturiis.

Ordonius salamantinus eps. conf. 
Suarius cauriensis eps. conf. 
Stephanus cemorensis eps. conf. 
Iohannes legionensis eps. conf. 
Fernandus astoricensis eps. conf. 
Petrus ouetensis eps. conf.
Petrus minduniensis eps. conf.
Petrus auriensis eps. conf.
Comes poncius maiordomus Regis cf. 
Comes Ramirus conf.
Comes aluarus conf.
Comes Petrus conf.
Comes fernandus conf.
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Poncius de minerua conf.
Nuno fernandi conf.
Fernandas poncii signifer regis conf.

Ego petrus dictus infantinas notarius regis de mana 
compostefiani electi dni. fernandi scripsi et conf.

(Inédito. Tumbo A, fol. 47).

NÚMERO XXXI

ERA MCLxxxxix. La Cortina. Año de C. 1161
13 de Junio.

D. Fernando II concede á esta Santa Iglesia la mitad del Bur
go de Faro con la Iglesia de Santiago, según la había ya 
dado D. Alonso Vil.

In nomine sancte et indiaidue trinitatis que a fideli
bus in una deitate colitur et adoratur. Ego Ferdinandus 
Dei gratia Rex hispanorum, uobis domino Fernando 
compostellane ecclesie electo et uniuerso eiusdem cano
nicorum conuentui omnibusque successoribus uestris ca
nonice substituendis in perpetuum. Maiores et prodeces
sores nostri reges et imperatores a quibus originem 
duximus sanctam compostellanam ecclesiam ob meri
tum et reuerentiam pretiosissimi apostoli lacobi patro-
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nis nostri cuius ueneradissimum corpus in ea requiescit, 
dilexerunt et uenerati sunt ac de propriis facultatibus 
ac bonis Regis eam larga largitione locupletauerunt. 
Accidit autem tempore patris mei magni imperatoris 
Alfonsi celebris memorie, quod nouus portus in nouo 
Burgo de Faro a quibusdam minus sapientibus nec ami
cis ecclesie uestre nouiter est institutus, unde ecclesia 
uestra, quam ciuitas iacturam substinebat et diminu- 
tionem. Ego igitur rex Ferdinandus cupiens predecesso- 
rum meorum bonis uestigiis inherere, amore omnipoten
tis Dei, a quo bona cuncta procedunt et bmi. apostoli 
Iacobi ob remedium anime patris mei et pro remissione 
peccatorum meorum, dono uobis et iure hereditario con
firmo in perpetuum medietatem Burgi de Faro ab inte
gro cum cauto suo quomodo illud dedit et diuisit pater 
meus et cum omni portaticu nauium tam francorum, 
quam aliorum omnium et cum uoce et caracterio ipsius 
Burgi, ut ab hac die dum mundus extiterit habeatis 
uos et ecclesia bti. Iacobi, cui hoc donum offero, mediam 
ut supra dictum est, partem Burgi illius cum integra 
ecclesia sancti Iacobi, que ibi fundata est et cum supra 
dictis et cum omnibus terminis et pertinentiis suis abs
que ulla alicuius perturbatione et hoc meum scriptum 
semper robur obtineat. Quod quicumque etc... Facta 
est hec donationis carta apud Castrum Aliariz sub 
era ICLX‘VIIII et quotum idus iunii.

Ego Ferdinandus Dei misericordia rex hoc scriptum 
quod fieri i ussi propria manu roboro et confirmo.

Ego comes Pontius de Cabreira maiordomus Regis 
confirmo.

Ego comes Aluarus de Grallecia conf.
Ego comes Fer nandus Grunsalui conf.
Ego comes Rudericus Aluari conf.
Ego comes Gungaluez conf.
Ego Nunus Fernandi conf.
Fernandus Oduariz conf.

Tomo IY,—6.
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Ego Ioannes Aria de Castella conf.
Ego Fernandus Pontii alferiz Regis conf.
Ego Vélaseos Menendi de Limia conf.
Ego Petrus auriensis episcopus conf.
Ego Ioannes lucensis eps. conf.
Ego Pelagius abbas Cellenouae conf.
Ego Garsias abbas de Vrsaria conf.

(Tumbo A, fol. 47 vuelto).

NÚMERO XXXII

ERA MCC. Coria. Año de C. 1162.
6 de Febrero.

D. Fernando II dona á la Iglesia compostelana la ciudad
de Coria.

Catholicorum est regum ac principum loca sca. et 
dei ecclesias u ener ari. defendere, honoribus ditare, mu
neribus largis et beneficiis ampliare. Eapropter ego Fer
nandus dei gratia Rex hispaniarum. scissimo. apio. Ja- 
cobo patrono et protectori nostro, et uobis dno. petro 
eiusdem ecclesie procuratori et epo. minduniensi pro 
remedio peccatorum meorum patris mei imperatoris 
adefonsi nobilis memorie et ceterorum a quibus originem 
duxi per huius seriei paginam firmissimam dono et per- 
henniter concedo cauriam ciuitatem antiquam quam
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memoratus pater meus magnus imperator Adefonsus de 
manu et potestate paganorum eripuit et adquisiuit. 
cuius ciuitatis pars tercia ad ius et dominum ecclesie 
compostellane spectare dignoscebatur! quemadmodum 
in scripto patris mei continetur. Dono itaque bto. iacobo 
et uobis dno. Pfetro) electo et omnibus archiepiscopis 
compostellane ecclesie canonice substituendis prefatam 
urbem possidendam imperpetuum cum omnibus terminis 
et prestationibus ipsius nouissimis et antiquis! imperpe
tuum (1). Si quis tamen etc... Facta karta donationis 
apud athenciam.

Sub era .I.CC. et quotum .VIII. idus februarii.

' Ego rex Fernandus conf.
Ego comes Amalricus conf.
Ego comes Ramirus cf.
Ego Poncius de minerua tenens turres legionis cf.
Ego Nunus petri cf.
Ego Aluarus petri cf.
Ego comes uelascus de portug. cf.
Ego Johannes toletanus archieps. conf.
Ego Johannes legionensis eps. conf.
Ego Johannes lucen sis eps. cf.
Ego Raimundus palentinus eps. cf.

(1) «Totam et integram cum terminis suis castellis omnibus nouissimis 
et antiquis cum Regalibus omnibus.> (Así una copia datada en Medinaceli, 
Febrero de 1163, Tumbo B, fol. 122). En este ejemplar firman, además: 
«Comes Nuno.—Gunzalus de Maranon.—Gunzaluus roderici.—Guillelraus 
secobiensis eps,—Sanctius auilensis eps.—Petrus burgensis eps.—Petrus 
dei gra. minduniensis eps. et compostel. electus et maiordomus Regis.— 
Ordonius salamant. eps.—Fernandus asturicensis eps.—Gunzaluus oueten. 
eps. —Petrus aurien. eps.—Suarius caurien. eps.—Comes fernandus.—Pe
trus petriz.—Comes Aluarus.—Fernandus roderici.—Donus Aprilis.—Ego 
Petrus dictus infantinus notarius regis per manum roderici fernandi dni. 
regis cancellarii.»
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Ego Johannes oxomensis eps. cf.
Ego cerebrunus sogontinus eps. cf.
Ego Stephanus cemorensis eps. cf.

(Inédito. Timbo A, fol. 48).

NÚMERO XXXIII

ERA mcc. Sar. Año de C. 1162.
21 de Agosto.

El Cabildo de Santiago vende cuatro agros á este Priorato.

In nomine patris et filii et sps. sci. amen. Notum est 
quod sanctissimus alexander sce. Romane ecclesie pap
pa. idoneos suos clericos, uidelicet magistrum teudinum 
atque leonem, causa uisitandi et consolandi in yspaniam 
ad regem dnm. fernandum et ad omnes yspaniarum 
ecclesias! miserit. Quibus uisitatis et consolatis! mandato 
ipsius dni. regis ad compost. ecclesiam peruenerunt. 
Ipsis uero honeste receptis! compostel. conuentus cele
brato communi consilio omnes unanimiter statuerunt ut 
per supradictos uenerabiles sce. Romane ecclesie uiros 
aut per se. ut rei euentus exigebat, eidem pape. Alexan
dro suo singulari patri et domino! aliquid donum in si
gnum obedientio et sincere deuotionis transmitterent. 
Quod cum plene facere non possent, de rebus sue eccle-
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sie uendere communiter statuerunt. Qua de causa con- 
uocato sarense priore et sue ecclesie conuentu. conuene- 
runt insimul ut quosdam agros sci. Jacobi prope mona
sterium Saris adiacentes a se compararent, quod sarensi- 
bus placuit et emerunt.

Eapropter. Nos omnes ecclesie bti. Jacobi canonici 
uidelicet. Decanus. Cantor. Archidiáconos. Kardinales. 
et omnis compostel. ecclesie conuentus cum consensa 
archiepi. dni. Martini et epi. mindoniensis dni. Petri 
cum omni uoce nostre ecclesie facimus textum scripture 
firmitatis, et kartulam uenditionis in perpetuum ualitu- 
rami uobis dno. Petro ecclesie sce. Marie Saris priori, et 
omni eiusdem ecclesie regulariter canonicorum conuen- 
tui cuncteque uoci uestre. De quator nostris' agris qui 
iacent inter uillam Sci. Jacobi et monasterium uestrum. 
Vnum agrum dicunt de saellas qui iacet ad illam incru- 
celatam, uidelicet inter uiam que uadit ad uelegiam! efc 
uiam qua itur ad abellariam et ad Sar. Et alius ager 
iacet iunctus cum ipso iam dicto de saella et ex alia 
parte fert de testa in agrum de panizaks et ex alia in 
uia de uelegia et inferius in agro uestro quem uobis dedit 
martinus curialis qui est super uillam de abellaria. Etiam 
tercius ager qui dicitur de aona jacet similiter iuxta 
ipsum de Saellas. et inter istum et illum de Saellas est uia 
que uenit ad abellariam et ad Sar. et concluditur undique 
per suos uallos. Et quartus ager qui dicitur cortina jacet 
subtus inter istum qui dicitur de aona! et illum, qui 
dicitur de bauzoa. Hos siquidem quatuor agros superius 
iam determinatos quos ecclesia sci. iacobi quiete hacte
nus possedit cum omnibus terminis suis et directuris uo
bis et successoribus uris, ab integro uendimus atque 
perhenniter sarensi ecclesie sponte concedimus pro pre
tio .XX. marcharum boni argenti quas a uobis recepi
mus. et eas cum aliis dno. Pape transmittimus quod no
bis et uobis satis complacuit et de precio apud uos nicliil 
remansit in debito ad soluendum. Amodo igitur et dein
ceps habete eos, possidete uendite uel donate et ex eia
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omne uelle urm. facite per cuncta seculorum secula. Si 
uero aliqua etc....